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Abstrakt:

NOVÁKOVÁ, Klára. Problematika kyberšikany a prevence jejího výskytu na ZŠ

Masarykova v Telči. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2022. 109 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou kyberšikany a internetovým

nebezpečím ve vztahu k žákům ze ZŠ Masarykova v Telči. Teoretická část vymezuje

základní poznatky o kyberšikaně, o některých formách a možných způsobech průběhu

kyberšikany, o hlavních aktérech, o možnostech její prevence. Součástí teoretické části

je porovnání kyberšikany s klasickou šikanou. V praktické části práce jsou

dotazníkovým šetřením zjišťovány postoje žáků druhého stupně vybrané ZŠ ke

kyberšikaně, jejich povědomí a informovanost k danému tématu a osobní zkušenosti

v roli oběti i kyberagresora. Nedílnou součástí práce je rozhovor s metodikem prevence

školy na dané téma. Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, zda, případně v jaké

formě se vyskytuje kyberšikana na ZŠ Masarykově v Telči, do jaké míry jsou žáci o

kyberšikaně informováni, prověřit, jestli se žáci v tomto věku na internetu dostatečně

chrání a na základě získaných výsledků výzkumu navrhnout možné způsoby prevence

kyberšikany na této škole.

Klíčová slova: kyberšikana, prevence kyberšikany, škola, oběť, online svět, internet

bezpečnost

Abstract:

NOVÁKOVÁ, Klára. The issue of cyberbullying and the preventiv of its occurrence at

elementary school in Telč, Masaryk. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2022. 109 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the issue of cyberbullying and Internet dangers in

relation to pupils from Masaryk Elementary School in Telč. The theoretical part defines

the basic knowledge about cyberbullying, about some forms and possible ways of

cyberbullying, about the main actors, about the possibilities of its prevention. Part of the

theoretical part is a comparison of cyberbullying with classic bullying. In the practical

part of the work, a questionnaire survey examines the attitudes of second-grade students

of selected elementary school to cyberbullying, their awareness and information on the

topic and personal experience in the role of victim and cyber-aggressor. An integral part

of the work is an interview with the school prevention methodology on the topic. The

main goal of the diploma thesis is to find out whether, or in what form cyberbullying

occurs at Masaryk Elementary School in Telč, to what extent students are informed

about cyberbullying, to check whether students at this age are sufficiently protected on

the Internet and based on the research results possible ways to prevent cyberbullying at

this school.

Keywords: cyberbullying, cyberbullying prevention, school, victim, online word,

internet, security
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ÚVOD

„Mnozí přihlížejí tím, že svůj pohled odvrátí.“

Carl Gustav Jung

Zkusme se nyní zamyslet nad smyslem tohoto citátu v souvislosti s ubližováním

- a to jak v reálném světě, tak v kyberprostoru. Mnoho lidí v dnešní době zarytě tvrdí, že

kyberšikanu jen tak odstranit nelze, že je v online světě velice rozšířená, a tudíž už mezi

lidmi vždycky bude… Ano, je pravda, že její totální odstranění nejspíš úplně reálné a

pravděpodobné není. Pojďme se ale pokusit její výskyt alespoň omezit! I kdybychom od

nepříjemných a nebezpečných kyberútoků zachránili jedno jediné dítě, má to celé

smysl! Nejlepším prvním krokem je právě podpora prevence kyberšikany a otevření očí

všech dospělých, kteří již nadále nebudou od kyberšikany netečně odvracet své pohledy,

ale budou se snažit opravdu pomoci. Právě tímto nečinným přehlížením ubližování totiž

lidé mnohdy nevědomky kyberšikanu podporují: „Není umění ublížit. Umění je

pochopit, že ubližujeme.“.

Během školních let získává dítě velkou spoustu nových zkušeností - ve škole se

učí nejen znalostem, ale i sociálním situacím, které mohou mít značný dopad na to, jaký

život bude daný člověk ve své dospělosti žít. „Někdy se říká, že zlé slovo nebolí. Když

nás někdo uhodí, může nás to zranit, ale dětem občas vysvětlujeme, že nadávka

nezabije. Ale je to pravda? I když víme, že šikana, která probíhá na fyzické úrovni, je

v každém případě nepřijatelná, měli bychom si uvědomit, že kyberšikana může být stejně

děsivá a zanechává po sobě rány nikoli fyzické, ale emocionální.“ (Rogers, 2011, s. 32).

Tato diplomová práce se zabývá problematikou kyberšikany a nástrahami,

s nimiž se mohou žáci setkat na internetu. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část se skládá z celkem sedmi kapitol, které nás uvádí do základních

poznatků o kyberšikaně a internetovém nebezpečí. V první kapitole je definován a

vymezen samotný pojem „kyberšikana“ - jsou zde vytyčeny základní rysy, kterými se

fenomén kyberšikany projevuje a podle nichž mu můžeme správně porozumět. Také je

zde vysvětlen pojem „kyberprostor“. V druhé kapitole jsou uvedeny základní

prostředky, skrze které se kyberšikana šíří (např. mobilní telefon či internet) a nechybí

ani popis konkrétních funkcí těchto prostředků při kyberútocích. Třetí kapitola
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představuje základní formy a projevy kyberšikany - formy jsou přehledně rozčleněny na

celkem deset podkapitol, přičemž u každé z nich jsou popsány nejčastější projevy

tohoto ubližování. Můžeme zde nalézt definice těchto forem: flaming, kyberharašení,

pomlouvání a očerňování, impersonance, sexting, exkluze a ostrakizace, kyberstalking,

happy slapping, kybergrooming a nevyžádaná sdělení. Čtvrtá kapitola nás seznamuje

s dílčími protagonisty kyberšikany - je rozdělena na tři podkapitoly, první je

kyberagresor, druhá jest oběť kyberšikany a poslední jsou ostatní přihlížející. V této

části práce jsou postupně objasněny různé typy osobnostních charakteristik, dle kterých

můžeme poznat kyberagresora či oběť. Je zde možno nalézt i rady, jak lze poznat, že se

dítě stalo obětí kyberšikany, případně popis různých typů chování u přihlížejícího

publika kyberšikany. Pátá kapitola uvádí porovnání kyberšikany a tradiční neboli

klasické fyzické šikany - jsou zde uvedeny základní rozdíly i shodné znaky těchto dvou

typů šikany. Šestá kapitola nám poskytuje základní přehled o možných následcích

kyberšikany - seznamuje nás jednak s konkrétními dopady kyberšikany na oběť

(psychickými i fyzickými), ale též s dopady kyberšikany na agresora a s následky na

přihlížející. A nakonec poslední sedmá kapitola se týká prevence kyberšikany - je v ní

vysvětlen rozdíl mezi primární a sekundární prevencí a poté je kapitola rozdělena na

čtyři menší podkapitoly, přičemž první se zabývá možnostmi prevence na úrovni

školské, druhá prevencí v rodinném prostředí, třetí prevencí, na níž se může podílet

každý jednotlivec sám, a nakonec čtvrtá se dotýká prevence na úrovni celospolečenské.

V této poslední kapitole se můžeme dočíst ohledně různých doporučení pro možná

preventivní opatření od několika uznávaných odborníků z oboru. Orientace v těchto

možnostech prevence jistě může být přínosem nejen pro pedagogy různých stupňů

vzdělání, ale též pro rodiče samotných žáků.

V praktické části této diplomové práce jsou zjišťovány pomocí dotazníkového

šetření (tj. kvantitativní výzkumnou metodou) postoje žáků ke kyberšikaně a

internetovému nebezpečí. Výzkum probíhal na celém druhém stupni vybrané ZŠ

v Telči, přičemž záměrem bylo zjištění povědomí, informovanosti a názorů žáků k dané

problematice, a též osobních zkušeností žáků s kyberšikanou (a to jak v roli oběti, tak

v roli kyberagresora). Kromě vyhodnocení dotazníku je nedílnou součástí praktické

části této práce i rozhovor s metodikem prevence ohledně problematiky kyberšikany na

námi šetřené ZŠ. V průběhu tohoto rozhovoru se pokusíme zjistit osobní názory

metodika prevence a též jeho vlastní zkušenosti s kyberšikanou na této ZŠ. Některé
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otázky tohoto rozhovoru míří i na průběh prevence kyberšikany a internetového

nebezpečí na vybrané ZŠ.

Základním cílem této diplomové práce je zjistit, zda, případně v jaké formě, se

vyskytuje kyberšikana na ZŠ Masarykově v Telči, dále jak moc jsou žáci o kyberšikaně


[…]


(ke každému z bodů A - E dopiš slovy buď: alespoň 1x, několikrát, nebo nikdy):

A) Přišly Ti od někoho urážlivé nebo vulgární zprávy, které Ti nebyly příjemné.

B) Někdo zveřejnil fotografii či video bez Tvého souhlasu a Tobě se to nelíbilo.

C) Někdo Tě na internetu ztrapňoval, urážel, ponižoval nebo zesměšňoval.

D) Někdo se za Tebe na internetu vydával (vystupoval pod Tvým jménem,

profilem).

E) Přišly Ti od někoho výhružné zprávy, nebo Tě někdo zastrašoval či vydíral.

F) Někdo o Tobě na internetu šířil citlivé informace a Tobě to nebylo příjemné.

G) Někdo cizí Tě pozval na schůzku.

10) Kdyby se Ti něco z výše uvedených bodů stalo, svěřil/a by ses někomu?

A) Určitě ano.

B) Spíše ano.

C) Spíše ne.

D) Určitě ne.

11) Komu bys o tom řekl/a?

A) Nikomu.

B) Rodičům.

C) Některému/některé z učitelů/učitelek.

D) Metodikovi prevence nebo výchovnému poradci

E) Panu řediteli

F) Kamarádce nebo kamarádovi.
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G) Někomu jinému (komu?)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………

12) Udělal jsi někdy ty někomu druhému něco z bodů uvedených v otázce č. 9 přes

telefon nebo internet?

A) Ano.

B) Ne.

13) * Zakroužkuj, které z uvedených situací jsi někdy udělal/a někomu na internetu

Ty:

A) Napsal/a jsem někomu urážlivou nebo vulgární zprávu.

B) Zveřejnil/a jsem fotku nebo video někoho druhého bez jeho/jejího vědomí

nebo souhlasu.

C) Dělal/a jsem si z někoho na internetu legraci, ztrapňoval jsem ho, urážel

jsem ho nebo jsem ho zesměšňoval/a (např. kvůli vzhledu).

D) Vydával/a jsem se na internetu za někoho jiného (např. ukradení profilu

apod.).

E) Napsal/a jsem někomu výhružnou zprávu, nebo jsem se jej snažil zastrašit,

vydírat.

F) Šířil/a jsem o někom citlivé informace bez jeho souhlasu.

G) Nikdy jsem nikomu nic takového nikomu neudělal/a.

14) Pokud jsi někdy něco takového udělal/a, co tě k tomu vedlo?

A) Byla to legrace.

B) Z nudy.

C) Chtěla jsem to tomu druhému vrátit (z pomsty).

D) Někdo to udělal mně, tak jsem chtěl/a, aby to zažil i někdo jiný.

E) Jiný důvod (jaký?)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
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15) Když Ti někdo pošle fotografii nebo video, kde zesměšňuje nějakou osobu

(spolužáka, učitele či kamaráda), co uděláš?

A) Zasměji se a přepošlu to dalším kamarádům.

B) Podívám se, zasměji se, ale nikomu to nepošlu. Nikomu dospělému to ale

nenahlásím.

C) Nepřepošlu to dál a řeknu o tom někomu dospělému.

16) Kolik hodin denně trávíš denně na internetu? (uveď číslo):

………………………

17) Kontrolují rodiče, kolik času trávíš na internetu?

A) Ano.

B) Ne.

18) Kontrolují Tví rodiče, co konkrétně na internetu děláš?

A) Ano, kontrolují mě často.

B) Ano, kontrolují mě občas.

C) Ne, nekontrolují to.

19) Máš založený profil na některé sociální síti?

A) Ne.

B) Ano.

Pokud ANO, podtrhni, na kterých (např. Facebook, Instagram, YouTube,

Twitter, Snapchat, nebo uveď další…)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

20) Sdílíš na internetu své fotky, případně videa, na kterých jsi?

A) Ano.

B) Ne.
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21) Myslíš, že sdílení fotografií či videí na internetu může být nebezpečné? Pokud

ano, napiš, proč si to myslíš:

A) Ne.

B) Ano.

Proč ano:

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

22) * Které z uvedených osobních údajů uvádíš na svém profilu na sociálních sítích?

A) Adresu bydliště.

B) Datum narození.

C) Fotografii své tváře.

D) Telefonní číslo.

E) E-mail.

F) Informace o své rodině (např. sourozencích).

23) Máš na svých sociálních sítích v přátelích i lidi, které jsi nikdy neviděl/a?

A) Ano.

B) Ne.

24) Co podle Tebe může člověku více ublížit? Kyberšikana, nebo klasická šikana?

Která z nich je nebezpečnější? Napiš, proč si to myslíš:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………..

25) Co by podle Tebe mohlo odstranit výskyt kyberšikany u Vás ve škole? Napiš

vlastními slovy:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

26) Zažil/a jsi někdy, že Tě nějaký spolužák zesměšňoval nebo urážel na internetu a

poté Ti ubližoval i naživo ve škole?

A) Ano.

B) Ne.

27) Stalo se Ti někdy, že bys nechtěl/a jít (nebo nešel/nešla) do školy kvůli tomu, že

jsi měl/a strach, protože někdo zveřejnil na internetu něco, za co by ses styděla?

A) Ano, často.

B) Ano, několikrát.

C) Ano, ale jenom jednou.

D) Ne, nikdy.

Děkuji Ti za vyplnění dotazníku!