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Téma práce Autorka zjišťovala dotazníkovým šetřením postoje žáků

druhého stupně vybrané ZŠ ke kyberšikaně, jejich

povědomí a informovanost k danému tématu a osobní

zkušenosti v roli oběti i kyberagresora.

Téma práce je aktuální vzhledem k vysoké míře užívání

internetu a moderních technologií žáky na 2 stupni ZŠ.

Jazyková a stylistická

úroveň práce

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, neshledávám

v této oblasti chyby.

Rozsah práce Rozsah práce je přiměřený požadavkům na diplomové

práce.

Použitá literatura Použitá literatura je aktuální, autorka využila dostatečný

rozsah odborných zdrojů. Seznam použitých zdrojů

obsahuje rovněž několik zahraničních publikací.

Citace v textu Autorka užívá citace z použitých odborných zdrojů dle

normy. Četnost citací je v celém textu přiměřená.

Formální stránka práce Práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na

diplomové práce.

Využitelnost pro praxi Autorka navrhla na základě výsledků DP preventivní

opatření, která by mohla napomoci ke snížení výskytu

kyberšikany a k jejímu případnému včasnému odhalení.

Návrh preventivních patření lze využít na konkrétní

základní škole, kde autorka realizovala výzkumné šetření,

rovněž lze návrh preventivních opatření aplikovat i na

obdobných typech základních škol.

Cíl práce: Autorka si stanovila cíl zjistit, zda, případně v jaké formě

se vyskytuje kyberšikana na ZŠ Masarykově v Telči, do

jaké míry jsou žáci o kyberšikaně informováni, prověřit,

jestli se žáci v tomto věku na internetu dostatečně chrání, a

na základě výsledků výzkumu navrhnout možné způsoby

prevence kyberšikany na této škole.

Stanovený cíl diplomové práce autorka dokázala realizovat

a splnit.

Otázky k obhajobě: 1. V rámci preventivních opatření autorka zmiňuje

vyjádření žáků, kteří by ocenili, kdyby přednášky

pro žáky vedla cizí osoba a nikoliv učitel či

zaměstnanec školy. Koho může škola oslovit, aby

vedl diskuzi s žáky na téma kyberšikany?

2. Autorka zjistila, že zhruba 43 % žáků by se nikomu

nesvěřilo, že jsou obětí kyberšikany. Jaké důvody

mohou vést k tomu, že žáci vlastní negativní

zkušenosti raději skrývají?

Výsledné hodnocení

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a

doporučuji ji k obhajobě.

Práci navrhuji hodnotit:

V Hradci Králové 17. 5. 2022 …………………………………
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